青 水 振 号 外

令和８年２月 20 日

報道機関各位

                     青森県農林水産部水産局水産振興課長

                         ( 公 印 省 略 )

令和７年青森県海面漁業に関する調査結果について

このことについてとりまとめたのでお知らせします。

＜概要＞

 令和７年の漁獲数量は６万 8,141 トン（前年比 57.8％、過去５か年平均比 50.2％）、漁

獲金額は 355 億 6,709 万円（前年比 104.1％、過去５か年平均比 100.2％）となった。

 詳細は別紙のとおり。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

農林水産部水産局水産振興課企画・普及グループ

 ＧＭ 白板 孝朗

電話番号
直通 ０１７－７３４―９５９２

内線 ４６５７

報道監
農林水産部

次長 及川 正顕 （内線：４９６６）

- 1 -

（別紙）

令和７年青森県海面漁業に関する調査結果について

１ 青森県海面漁業に関する調査について

  青森県統計調査条例等に基づき、県内の水産業の実態を統計的に明らかにすることを

目的として、県内漁協からの毎月の報告を取りまとめている。

２ 令和７年の結果

令和７年の漁獲数量は６万８，１４１トン（前年比５７．８％、過去５か年平均比

５０．２％）、漁獲金額は３５５億６，７０９万円（前年比１０４．１％、過去５か年平

均比１００．２％）で、漁獲統計が残る昭和３３年以降、数量は最も少なく、金額は

１７番目に低い金額となった。

  表１ 令和７年の漁獲状況

     単位：トン、百万円、％

数量

 前年比
過去５か年

平均比

68,141 57.8 50.2

金額

 前年比
過去５か年

平均比

35,567 104.1 100.2

３ 令和７年の漁獲状況について

（１）令和７年の漁獲数量が過去５か年平均よりも減少したのは、主にホタテガイ、マイ

ワシ、サバの減少が反映されたためとみられる。

（２）漁獲数量が過去５か年平均よりも増加したのは、主にスルメイカ、アカイカ、ニジ

マスだった。

  表２ 魚種別の漁獲数量及び金額           単位：トン、百万円、％

魚種

数量 金額

 前年比
過去５か年

平均比
 前年比

過去５か年

平均比

ホタテガイ 22,093 70.5 34.0 9,949 121.1 82.8

マイワシ 4,699 11.5 19.8 149 6.8 13.4

サバ 2,731 27.1 25.4 579 42.7 47.5

スルメイカ 8,003 160.9 122.5 6,059 131.5 119.8

アカイカ 4,759 140.0 129.6 3,070 137.6 146.5

ニジマス 3,246 123.1 212.9 1,712 121.9 203.6

図 Ｒ２～Ｒ７の漁獲数量・金額の推移

- 2 -

（参考）

１ 本県の主な魚種の漁獲数量                   単位：トン、％

２ 本県の主な魚種の漁獲金額                  単位：百万円、％

前年比
Ａ／Ｂ

平均比
A／C

1 ホタテガイ 22,093 31,326 70.5 64,887 34.0
2 スルメイカ 8,003 4,973 160.9 6,534 122.5
3 アカイカ 4,759 3,399 140.0 3,671 129.6
4 マイワシ 4,699 40,760 11.5 23,720 19.8
5 タラ 4,479 5,142 87.1 4,595 97.5
6 ニジマス 3,246 2,637 123.1 1,525 212.9
7 サバ 2,731 10,076 27.1 10,733 25.4
8 スケトウダラ 2,112 2,734 77.2 3,108 67.9
9 ブリ 1,624 2,388 68.0 2,045 79.4
10 コンブ 1,041 842 123.7 1,179 88.3
11 ナマコ 1,040 921 112.9 709 146.8
12 ヒラメ 1,003 1,104 90.9 864 116.1
13 マグロ 932 772 120.7 749 124.4
14 タコ 780 784 99.5 882 88.5
15 カタクチイワシ 692 616 112.5 318 217.8
その他 8,907 9,456 94.2 10,144 87.8
合計 68,141 117,930 57.8 135,662 50.2

順位 魚種
令和７年
A

令和６年
B

過去５か年
（R2～R6）平均

C

前年比
Ａ／Ｂ

平均比
A／C

1 ホタテガイ 9,949 8,218 121.1 12,017 82.8
2 スルメイカ 6,059 4,607 131.5 5,058 119.8
3 アカイカ 3,070 2,232 137.6 2,095 146.5
4 マグロ 2,977 2,455 121.2 2,216 134.3
5 ニジマス 1,712 1,404 121.9 841 203.6
6 ナマコ 1,659 2,252 73.6 2,051 80.9
7 タラ 1,068 1,043 102.4 900 118.7
8 ヒラメ 1,008 958 105.2 763 132.1
9 ヤリイカ 910 1,142 79.6 1,027 88.6
10 タコ 696 685 101.7 617 112.8
11 ウニ 587 597 98.4 518 113.4
12 サバ 579 1,355 42.7 1,220 47.5
13 コンブ 556 379 146.9 376 148.1
14 ブリ 363 370 98.0 345 105.2
15 アンコウ 225 254 88.7 215 104.9
その他 4,149 6,225 66.7 5,247 79.1
合計 35,567 34,175 104.1 35,506 100.2

順位 魚種
令和７年
A

令和６年
B

過去５か年
（R2～R6）平均

C